
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 286

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 1 aprilie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
54. — Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 21/2004 pentru ratificarea Addendumului dintre 
Guvernul României și Comisia Europeană, semnat 
la București la 18 noiembrie 2003, la Memorandumul 
de finanțare dintre Guvernul României și Comisia 
Europeană referitor la Programul RO 9904 pentru 
restructurarea întreprinderilor și reconversie profesională 
(RICOP), semnat la București la 30 decembrie 1999....... 2

155. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea
Ordonanței Guvernului nr. 21/2004 pentru ratificarea 
Addendumului dintre Guvernul României și Comisia 
Europeană, semnat la București la 18 noiembrie 
2003, la Memorandumul de finanțare dintre Guvernul 
României și Comisia Europeană referitor la 
Programul RO 9904 pentru restructurarea întreprinde­
rilor și reconversie profesională (RICOP), semnat la 
București la 30 decembrie 1999.................................. 2

★

55. — Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului
nr. 22/2004 pentru ratificarea Addendumului dintre 
Guvernul României și Comisia Europeană, semnat la 
București la 19 decembrie 2003, la Memorandumul 
de finanțare dintre Guvernul României și Comisia 
Europeană referitor la Programul orizontal pentru 
sprijinul Comunității în domeniul siguranței nucleare în 
2001 pentru România — RO 0110, semnat la 
București la 19 decembrie 2001.................................. 3

156. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea
Ordonanței Guvernului nr. 22/2004 pentru ratificarea 
Addendumului dintre Guvernul României și Comisia 
Europeană, semnat la București la 19 decembrie 
2003, la Memorandumul de finanțare dintre Guvernul 
României și Comisia Europeană referitor la Programul 
orizontal pentru sprijinul Comunității în domeniul sigu­
ranței nucleare în 2001 pentru România — RO 0110, 
semnat la București la 19 decembrie 2001................. 3

★

71. — Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului
nr. 17/2004 pentru ratificarea Addendumului dintre 
Guvernul României și Comisia Europeană, semnat la 
București la 26 ianuarie 2004, la Memorandumul de 
finanțare dintre Guvernul României și Comisia 
Europeană referitor la Programul național 1998 
RO 9803—RO 9807, semnat la București la 30 sep­
tembrie 1998 ................................................................ 4

Nr. Pagina

172. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea
Ordonanței Guvernului nr. 17/2004 pentru ratificarea 
Addendumului dintre Guvernul României și Comisia 
Europeană, semnat la București la 26 ianuarie 2004, 
la Memorandumul de finanțare dintre Guvernul 
României și Comisia Europeană referitor la 
Programul național 1998 RO 9803—RO 9807, semnat 
la București la 30 septembrie 1998 .......................... 4

★

72. — Lege privind respingerea Ordonanței de urgență
a Guvernului nr. 60/1999 pentru modificarea alin. 4 
al art. 5 din Ordonanța Guvernului nr. 23/1995 
privind instituirea sistemului de marcare pentru 
țigarete, produse din tutun și băuturi alcoolice ........ 5

173. — Decret pentru promulgarea Legii privind respinge­
rea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 60/1999 
pentru modificarea alin. 4 al art. 5 din Ordonanța 
Guvernului nr. 23/1995 privind instituirea sistemului 
de marcare pentru țigarete, produse din tutun și 
băuturi alcoolice ........................................................... 5

★

73. — Lege pentru respingerea Ordonanței Guvernului
nr. 83/1998 privind impunerea unor venituri 
realizate din România de persoane fizice și juridice 
nerezidente ................................................................... 6

174. — Decret privind promulgarea Legii pentru respinge­
rea Ordonanței Guvernului nr. 83/1998 privind 
impunerea unor venituri realizate din România de 
persoane fizice și juridice nerezidente ...................... 6

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 142 din 24 martie 2004 privind constituționalita­

tea unor prevederi din Regulamentul Senatului, 
republicat .......................................................... 6-7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

6. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de
Reglementare în Domeniul Energiei pentru modifica­
rea și completarea Ordinului președintelui Autorității 
Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 
nr. 33/2003 privind funcționarea pieței de energie 
electrică din România și alte prevederi specifice 
pentru anul 2004 ......................................................... 8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 286/1.IV.2004

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 21/2004 pentru ratificarea Addendumului 

dintre Guvernul României si Comisia Europeană, semnat la București la 18 noiembrie 2003, 
la Memorandumul de finanțare dintre Guvernul României și Comisia Europeană 

referitor la Programul RO 9904 pentru restructurarea întreprinderilor 
și reconversie profesională (RICOP), semnat la București la 30 decembrie 1999

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 21 
din 29 ianuarie 2004 pentru ratificarea Addendumului dintre 
Guvernul României și Comisia Europeană, semnat la 
București la 18 noiembrie 2003, la Memorandumul de 
finanțare dintre Guvernul României și Comisia Europeană 
referitor la Programul RO 9904 pentru restructurarea

întreprinderilor și reconversie profesională (RICOP), semnat 
la București la 30 decembrie 1999, adoptată în temeiul 
art. 1 pct. I din Legea nr. 559/2003 privind abilitarea 
Guvernului de a emite ordonanțe și publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 88 din 31 ianuarie 2004.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 17 februarie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 
alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 8 martie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din 
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
doRu ioan tărăcilă

București, 24 martie 2004.
Nr. 54.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 21/2004 

pentru ratificarea Addendumului dintre Guvernul României și Comisia Europeană, 
semnat la București la 18 noiembrie 2003, la Memorandumul de finanțare dintre Guvernul României 

și Comisia Europeană referitor la Programul RO 9904 pentru restructurarea întreprinderilor 
și reconversie profesională (RICOP), semnat la București la 30 decembrie 1999

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 21/2004 pentru ratificarea 
Addendumului dintre Guvernul României și Comisia 
Europeană, semnat la București la 18 noiembrie 2003, la 
Memorandumul de finanțare dintre Guvernul României și

Comisia Europeană referitor la Programul RO 9904 pentru 
restructurarea întreprinderilor și reconversie profesională 
(RICOP), semnat la București la 30 decembrie 1999, și se 
dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 23 martie 2004.
Nr. 155.

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 286/1.IV.2004

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

3

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 22/2004 pentru ratificarea Addendumului 

dintre Guvernul României si Comisia Europeană, semnat la București la 19 decembrie 2003, 
la Memorandumul de finanțare dintre Guvernul României și Comisia Europeană 

referitor la Programul orizontal pentru sprijinul Comunității în domeniul siguranței nucleare în 2001 
pentru România — RO 0110, semnat la București la 19 decembrie 2001

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 22 
din 29 ianuarie 2004 pentru ratificarea Addendumului dintre 
Guvernul României și Comisia Europeană, semnat la 
București la 19 decembrie 2003, la Memorandumul de 
finanțare dintre Guvernul României și Comisia Europeană 
referitor la Programul orizontal pentru sprijinul Comunității în

domeniul siguranței nucleare în 2001 pentru România — 
RO 0110, semnat la București la 19 decembrie 2001, 
adoptată în temeiul art. 1 pct. I din Legea nr. 559/2003 pri­
vind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 88 din 
31 ianuarie 2004.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 17 februarie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 
alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 8 martie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din 
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
doRu ioan tărăcilă

București, 24 martie 2004.
Nr. 55.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 22/2004 

pentru ratificarea Addendumului dintre Guvernul României și Comisia Europeană, 
semnat la București la 19 decembrie 2003, la Memorandumul de finanțare dintre Guvernul 

României și Comisia Europeană referitor la Programul orizontal pentru sprijinul Comunității 
în domeniul siguranței nucleare în 2001 pentru România — RO 0110, 

semnat la București la 19 decembrie 2001
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea 
Ordonanței Guvernului nr. 22/2004 pentru ratificarea 
Addendumului dintre Guvernul României și Comisia 
Europeană, semnat la București la 19 decembrie 2003, la 
Memorandumul de finanțare dintre Guvernul României și

Comisia Europeană referitor la Programul orizontal pentru 
sprijinul Comunității în domeniul siguranței nucleare în 2001 
pentru România — RO 0110, semnat la București la 
19 decembrie 2001, și se dispune publicarea acestei legi 
în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 23 martie 2004.
Nr. 156.

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 286/1.IV.2004

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

4

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 17/2004 pentru ratificarea Addendumului 

dintre Guvernul României si Comisia Europeană, semnat la București la 26 ianuarie 2004, 
la Memorandumul de finanțare dintre Guvernul României și Comisia Europeană referitor 

la Programul național 1998 Ro 9803—RO 9807, semnat la București la 30 septembrie 1998

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 17 
din 29 ianuarie 2004 pentru ratificarea Addendumului dintre 
Guvernul României și Comisia Europeană, semnat la 
București la 26 ianuarie 2004, la Memorandumul de 
finanțare dintre Guvernul României și Comisia Europeană 
referitor la Programul național 1998 RO 9803—RO 9807,

semnat la București la 30 septembrie 1998, adoptată în 
temeiul art. 1 pct. I din Legea nr. 559/2003 privind abilita­
rea Guvernului de a emite ordonanțe și publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 87 din 30 ianu­
arie 2004.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 17 februarie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 
alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 8 martie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din 
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
doRu ioan tărăcilă

București, 26 martie 2004.
Nr. 71.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 17/2004 

pentru ratificarea Addendumului dintre Guvernul României și Comisia Europeană, 
semnat la București la 26 ianuarie 2004, la Memorandumul de finanțare dintre Guvernul României 

și Comisia Europeană referitor la Programul național 1998 RO 9803—RO 9807, 
semnat la București la 30 septembrie 1998

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea 
Ordonanței Guvernului nr. 17/2004 pentru ratificarea 
Addendumului dintre Guvernul României și Comisia 
Europeană, semnat la București la 26 ianuarie 2004, la 
Memorandumul de finanțare dintre Guvernul României și

Comisia Europeană referitor la Programul național 1998 
RO 9803—RO 9807, semnat la București la 30 septembrie 
1998, și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 24 martie 2004.
Nr. 172.

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 286/1.IV.2004

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

5

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 60/1999 

pentru modificarea alin. 4 al art. 5 din Ordonanța Guvernului nr. 23/1995 
privind instituirea sistemului de marcare pentru țigarete, produse din tutun si băuturi alcoolice

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se respinge Ordonanța de urgență a privind instituirea sistemului de marcare pentru țigarete, 
Guvernului nr. 60 din 13 mai 1999 pentru modificarea produse din tutun și băuturi alcoolice, publicată în Monitorul 
alin. 4 al art. 5 din Ordonanța Guvernului nr. 23/1995 Oficial al României, Partea I, nr. 212 din 14 mai 1999.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 17 februarie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 
alin. (2) din Constituția României, republicat„.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR 
VALER DORNEANU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 11 martie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din 
Constituția României, republicat„.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 26 martie 2004.
Nr. 72.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 60/1999 

pentru modificarea alin. 4 al art. 5 din Ordonanța Guvernului nr. 23/1995
privind instituirea sistemului de marcare pentru țigarete, produse din tutun si băuturi alcoolice

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind respingerea privind instituirea sistemului de marcare pentru țigarete, pro- 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 60/1999 pentru modi- duse din tutun și băuturi alcoolice și se dispune publicarea 
ficarea alin. 4 al art. 5 din Ordonanța Guvernului nr. 23/1995 acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 24 martie 2004.
Nr. 173.

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 286/1.IV.2004

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

6

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru respingerea Ordonanței Guvernului nr. 83/1998 privind impunerea 

unor venituri realizate din Rom’ânia de persoane fizice si juridice nerezidente
Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se respinge Ordonanța Guvernului 
nr. 83 din 25 august 1998 privind impunerea unor venituri 
realizate din România de persoane fizice și juridice nere­
zidente, adoptată în temeiul art. 1 pct. 4 lit. f) din Legea

nr. 148/1998 privind abilitarea Guvernului de a emite ordo­
nanțe și publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 315 din 27 august 1998.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 17 februarie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 
alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 11 martie 2004, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din 
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 26 martie 2004.
Nr. 73.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru respingerea 

Ordonanței Guvernului nr. 83/1998 
privind impunerea unor venituri realizate din România 

de persoane fizice si juridice nerezidente
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din 

Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru respingerea Ordonanței 
Guvernului nr. 83/1998 privind impunerea unor venituri realizate din România 
de persoane fizice și juridice nerezidente și se dispune publicarea acestei 
legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 24 martie 2004.
Nr. 174.

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 142
din 24 martie 2004

privind constituționalitatea unor prevederi din Regulamentul Senatului, republicat

Secretarul general al Senatului a trimis Curții Liberal, prin care se solicită ca, în conformitate cu dis- 
Constituționale, prin Adresa nr. 989 din 12 martie 2004, pozițiile art. 146 lit. c) din Constituție, republicată, să se 
sesizarea Grupului parlamentar al Partidului Național pronunțe asupra constituționalității unor dispoziții din



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 286/1.IV.2004 7

Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului 
nr. 16/1993, astfel cum a fost modificat și completat prin 
hotărârile Senatului nr. 5/2001 și nr. 20/2003.

Sesizarea este semnată și de doamna senator Maria 
Petre în calitate de lider al Grupului parlamentar al 
Partidului Democrat, grup a cărui organizare nu este recu­
noscută de Senat.

Sesizarea face obiectul Dosarului nr. 126C/2004 al Curții 
Constituționale.

Prin această sesizare se solicită Curții să se pronunțe 
asupra constituționalității prevederilor Regulamentului 
Senatului, în special asupra prevederilor art. 15 și 16, regu­
lament aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 16/1993, 
modificat și completat prin hotărârile Senatului nr. 5/2001 și 
nr. 20/2003. în sesizare, se susține că aceste prevederi 
regulamentare nu au fost modificate de Senat, deși asupra 
neconstituționalității acestora Curtea Constituțională s-a pro­
nunțat prin deciziile nr. 44/1993 și nr. 46/1994.

în temeiul dispozițiilor art. 21 alin. (2) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, sesizarea a fost comunicată 
președintelui Senatului, pentru a trimite punctul de vedere 
al Biroului permanent.

Președintele Senatului a comunicat, la data de 23 mar­
tie 2004, în locul punctului de vedere al Biroului permanent 
al Senatului, punctul său de vedere.

CURTEA, 
examinând sesizarea, raportul judecătorului-raportor, preve­
derile Constituției, precum și dispozițiile din Legea 
nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții 
Constituționale, reține următoarele:

Potrivit dispozițiilor art. 146 lit. c) din Constituția 
republicată și ale art. 21 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, 
republicată, Curtea Constituțională exercită controlul de con­
stituționalitate asupra regulamentelor Parlamentului, la sesi­
zarea unor subiecte expres și limitativ determinate, și 
anume a unuia dintre președinții celor două Camere ale 
Parlamentului, a unui grup parlamentar sau a unui număr 
de cel puțin 50 de deputați sau de cel puțin 25 de senatori.

Analizând sesizarea, din perspectiva dispozițiilor 
menționate, Curtea constată următoarele:

Așa cum rezultă din sesizarea supusă examinării, 
aceasta este semnată de președintele Grupului parlamentar 
al Partidului Național Liberal și de cel al Grupului parla­
mentar al Partidului Democrat, grup a cărui organizare nu 
este recunoscută de Senat. întrucât Grupul parlamentar al

Partidului Democrat nu este constituit regulamentar, Curtea 
constată că nu este legitim dreptul său de sesizare a Curții 
Constituționale pentru declanșarea controlului de 
constituționalitate.

Astfel fiind, Curtea reține că are calitatea de autor al 
sesizării numai Grupul parlamentar al Partidului Național 
Liberal. Față de împrejurarea că sesizarea este semnată 
de președintele grupului parlamentar în numele grupului, 
neexistând semnăturile tuturor membrilor acestui grup, 
Curtea urmează să clarifice regularitatea sesizării sale în 
lumina dispozițiilor cuprinse în Constituție, republicată, și în 
Regulamentul Senatului. în funcție de aceasta, Curtea va 
putea sau nu să abordeze pe fond sesizarea.

Potrivit dispozițiilor constituționale evocate, sesizarea 
Curții în vederea declanșării controlului de constituționalitate 
a regulamentelor Parlamentului se poate face de către 
președinții celor două Camere ale Parlamentului, un grup 
parlamentar sau de către un anumit număr de deputați sau 
de senatori. în prezența acestor dispoziții imperative, 
președintele grupului nu poate ca, prin reprezentare, să se 
substituie grupului parlamentar în relația cu instanța de juris­
dicție constituțională, deoarece Constituția nu cuprinde nici 
o dispoziție referitoare la exercitarea atribuțiilor grupului par­
lamentar de către președintele acestuia. De altfel, în temeiul 
art. 64 alin. (3) din Constituție, republicată, Regulamentul 
Senatului, republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 58 din 2 februarie 2001, reglementează organizarea 
grupurilor parlamentare, stabilind competența președintelui 
grupului. La art. 18 alin. (1) lit. i) din Regulamentul 
Senatului, republicat, sunt prevăzute atribuțiile sale de repre­
zentare, după cum urmează: ..reprezintă grupul ori de câte ori 
este nevoie în activitatea Senatului." Or, chiar și într-o normă 
de rang inferior Legii fundamentale, cum este aceasta, 
atribuțiile de reprezentare ale președintelui grupului parla­
mentar sunt circumstanțiate la sfera relațiilor interne ale 
Senatului. Din interpretarea sistematică a prevederilor 
Regulamentului Senatului, republicat, rezultă că numai 
Președintele Senatului are drept de reprezentare în relațiile 
cu instanța constituțională [art. 35 alin. (1) lit. f) și i) din 
Regulament], în toate celelalte cazuri fiind nevoie de 
semnăturile celor care sunt îndreptățiți să sesizeze Curtea.

în consecință, Curtea reține că nu poate da curs 
sesizării, pe fond, deoarece aceasta nu îndeplinește 
cerințele prevăzute de art. 146 lit. c) din Constituție, repu­
blicată, referitoare la sesizarea Curții Constituționale de 
către un grup parlamentar.

Având in vedere considerentele expuse in prezenta decizie, dispozițiile art. 64 alin. (3), ale art. 146 lit. c) din 
Constituție, republicată, precum și prevederile art. 13 alin. (1) lit. A.b), ale art. 21 și ale art. 22 din Legea nr. 47/1992 
privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale, republicată, cu majoritate de voturi,

CURTEA

în numele legii

DECIDE:

Constată că sesizarea privind constatarea neconstituționalității prevederilor art. 15 și 16 din Regulamentul 
Senatului, republicat, înaintată Curții de președintele Grupului parlamentar al Partidului Național Liberal, în numele grupu­
lui, nu îndeplinește condițiile prevăzute de dispozițiile art. 146 lit. c) din Constituție, republicată.

Decizia se comunică Președintelui Senatului și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
Definitivă și obligatorie.
Dezbaterea a avut loc la data de 24 martie 2004 și la aceasta au participat: Nicolae Popa, președinte, Costică 

Bulai, Nicolae Cochinescu, Constantin Doldur, Kozsokâr Gâbor, Petre Ninosu, Șerban Viorel Stănoiu, Lucian Stângu și 
Ioan Vida, judecători.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Prim-magistrat asistent, 
Claudia Miu



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 286/1.IV.2004

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

ORDIN
pentru modificarea si completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 33/2003 privind funcționarea pieței de energie electrică din România 
și alte prevederi specifice pentru anul 2004

În temeiul art. 9 alin. (2) și (6), al art. 11 alin. (1) și alin. (2) lit. a) și i) din Legea energiei electrice nr. 318/2003, 
având în vedere asigurarea stabilității tarifului la energia electrică livrată consumatorilor captivi, dispozițiile Hotărârii 

Guvernului nr. 1.580/2003 privind reorganizarea Societății Comerciale de Producere a Energiei Electrice și Termice 
„Termoelectrica'1 — S.A. — Sucursala „Electrocentrale Galați” și înființarea Societății Comerciale „Electrocentrale ’ Galați” — 
S.A., filială a Societății Comerciale de Producere a Energiei Electrice și Termice „Termoelectrica11 — S.A.,

în aplicarea dispozițiilor pct. 3 alin. (1) din anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Autorității Naționale de 
Reglementare în Domeniul Energiei nr. 33/2003 privind funcționarea pieței de energie electrică din România și alte pre­
vederi specifice pentru anul 2004, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 904 din 17 decembrie 2003, 

ținând seama de referatul de aprobare redactat de Departamentul dezvoltarea pieței de energie și în conformitate 
cu prevederile procesului-verbal al ședinței Comitetului de reglementare al Autorității 'Naționale de Reglementare în 
Domeniul Energiei din data de 26 martie 2004,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Pentru consumatorul eligibil care își exer­
cită dreptul de alegere a furnizorului începând cu data de 
1 aprilie 2004, cantitatea de energie electrică livrată de 
Societatea Comercială „Hidroelectrica1 — S.A. din capa­
citățile proprii, care îi poate fi alocată în anul 2004, se sta­
bilește astfel:

a) se consideră procentul din consumul consumatorului 
eligibil respectiv care poate fi acoperit de energia electrică 
livrată de Societatea Comercială „Hidroelectrica1 — S.A. din 
capacitățile proprii ca fiind egal cu cea mai mică dintre 
cotele alocate filialelor Societății Comerciale „Electrica1 — 
S.A. conform pct. 2 alin. (4) din anexa nr. 1 la Ordinul 
președintelui Autorității Naționale de Reglementare în 
Domeniul Energiei nr. 33/2003, respectiv 2,41%;

b) cantitatea maximă de energie electrică livrată de 
Societatea Comercială „Hidroelectrica1 — S.A. din capa­
citățile proprii, care poate fi alocată în anul 2004 consuma­
torului eligibil, se determină prin înmulțirea procentului 
stabilit la lit. a) cu diferența dintre consumul realizat în 
anul 2003 de consumatorul eligibil respectiv și cantitatea de 
energie electrică achiziționată din import în anul 2004 în 
beneficiul acestuia.

(2) Valoarea procentului din consumul unui consumator 
eligibil care poate fi acoperit de energia electrică livrată de 
Societatea Comercială „Hidroelectrica1 — S.A. din capa­
citățile proprii, stabilit conform prevederilor alin. (1) lit. a), 
se va modifica în conformitate cu orice revizuire ulterioară 
de către Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei a cotelor alocate filialelor Societății 
Comerciale „Electrica1 — S.A.

(3) Condițiile și procedura prin care consumatorii eligibili 
sau furnizorii care acționează în numele acestora pot să își 
exercite dreptul de a încheia contractele prevăzute la pct. 2 
alin. (1) lit. g) din anexa nr. 1 la Ordinul președintelui 
Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 
nr. 33/2003 sunt stipulate în anexa nr. 1*) la prezentul ordin.

Art. 2. — Prevederile art. 1 se aplică numai pe 
perioada cât consumatorul eligibil își exercită dreptul de 
eligibilitate.

Art. 3. — (1) Se modifică și se completează, conform 
prevederilor din anexa nr. 2*) la prezentul ordin, anexele 
nr. 1, 4, 5 și 6 la Ordinul președintelui Autorității Naționale 
de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 33/2003.

(2) Orice alte dispoziții din reglementările Autorității 
Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei se aplică 
prin coroborare cu prevederile prezentului ordin și numai 
dacă nu contravin acestora.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Art. 5. — Participanții la piața de energie electrică, 
Compania Națională „Tra’nselectrica” — S.A. și Societatea 
Comercială „Opcom1 — S.A., vor duce la îndeplinire preve­
derile prezentului ordin.

Art. 6. — Departamentele și direcțiile de specialitate din 
cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul 
Energiei vor urmări respectarea prevederilor prezentului ordin.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, 
Ion Lungu

București, 26 martie 2004.
Nr. 6.
*) Anexele nr. 1 și 2 se publică pe pagina web a Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei: www.anre.ro.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 286/1.IV.2004 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 7.500 lei ISSN 1453—4495

http://www.anre.ro
mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

